
 

PRIMARUL COMUNEI PĂULEȘTI
Tudor SANDU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PĂULEȘTI

Felicia RĂDUCEA

ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA

PRIMARUL COMUNEI PĂULEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.56 din 12.03.2025

privind stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanților funcționarilor publici din aparatul de
specialitate al primarului comunei Păulești în comisia paritară

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI PĂULEȘTI
emite următoarea dispoziție:

art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de
constituire, organizare și funcționare a comisiilor paritare, componența, atribuțiile și procedura de
lucru ale acestora, precum și a normelor privind încheierea și monitorizarea aplicării acordurilor
colective;

a)

art. 488 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

b)

Referatul Compartimentului Resurse umane înregistrat sub nr.3864/ 03.03.2025.a)

Art. 1 - Se stabilește perioada 12.03.2025 – 21.03.2025, pentru desfășurarea procedurii de desemnare a
reprezentanților funcționarilor publici din aparatul de specialitate al primarului comunei Păulești în
comisia paritară, în conformitate cu prevederile  art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022. 

Art. 2 - (1) Prezenta dispoziție se aFșează la sediul și pe site-ul Primăriei Comunei Păulești în termen de 3
zile lucrătoare de la data emiterii și rămâne aFșată până la Fnalizarea procedurii de constituire a comisiei
paritare. 

(2) Rezultatul alegerii reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia paritară se aduce la cunoştinţa
funcţionarilor publici din aparatul de specialitate al primarului comunei, în termen de două zile lucrătoare
de la data încheierii alegerii, cu precizarea termenului de depunere a contestaţiilor prevăzut în Hotărarea
Guvernului 302/2022.  

Art. 3 - Compartimentul Resurse umane din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Păulești va
duce la îndeplinire prezenta dispoziție. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție poate F contestată la Tribunalul Prahova, în condiţiile Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5 - Secretarul general al Comunei Păulești asigură comunicarea dispoziției tuturor celor interesaţi. 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 56 / 12.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 12.03.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

25.03.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 13.03.2025

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanților funcționarilor publici din aparatul de specialitate al primarului comunei Păulești în comisia paritară
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL COMUNEI PĂULEȘTI
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



